
135 , 3/5 39: 1. Peh. af F. t. L. om danske Skibes Forsikring mod Krigsfare m. m. 홢 홢' 136 

[Ministeren for Handel. Industri og Søfart.] 
saaledes er de almindelige coutumemæssige 
Regler. I øvrigt gør jeg opmærksom paa, at 
Yareforsikring j o ikke er tvungen paa samme 
Maade, som Krigsforsikring er det. 

Jeg vil dernæst gerne bemærke, at der 
har været rettet Henvendelse til mig angaa- 
ende Bestemmelsen i Varelovens § 3, Stk. 1, 
og i den Anledning vil jeg udtale, at det, ikke 
er Hensigten at skabe nogen Monopolstil- 
ling for danske Skibe. Bestemmelsen hviler 
paa det Synspunkt, at  Transporter med 
fremmede Skibe kan rumme. større Risiko- 
momenter og Usikkerhed forsikringsmæssigt 
set end Transport med danske Skie.-, Hertil 
kommer, at en Risikobegrænsning fra Insti- 
tuttets Side for visse Transporter kan nød- 
vendiggøre, at Forsikringsbegæringer maa 
afvises, og i saa Fa ldmaa  Instituttet efter 
sin Karakter naturligvis foretrække at ud- 
skyde de delvis fremmede Transporter, 
men i øvrigt faar jo de to Bestyrelser efter 
min Opfattelse en saa alsidig Sammensæt- 
ning, saa jeg skulde tro, at baade Køb- 
mandsinteresser, Rederinteresser og ogsaa 
Statens Interesser vil blive varetaget paa 
en forsvarlig Maade. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagenes Overgang til, anden Be- 
handling 홢 . 

vedtoges uden Af stemning. j 

Formanden: Jeg gør opmærksom paa, 
at det er min Agt at lade begge de to nu be- 
handlede Sager komme til anden og tredie 
Behandling i nye Møder i Dag, for saa vidt 
Tinget dertil maatte give sit Samtykke. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Ændringer i Lov af 15. Marts 1939 om Valg 
til Rigsdagen m. v. samt i Lov af 23.J uni 1920 
om Folkeafstemning i Anledning af Grund- 

. lov sfor andringer. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 29; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 27). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Holger Eriksen : Paa mit Partis Vegne 
skal jeg bringe den højtærede Indenrigs- 
minister en varm Tak for det foreliggende 
Lovforslag, Der er ikke Tvivl om, at 
Stemmesedlerne 홢 de alt for lange Stemme- 

sedler 홢 har givet mange Vælgere adskilligt 
Hovedbrud. Man har sammenlignet dem 
med en Smørrebrødsseddel fra D,%vidsen,, og 
man har talt om, at de lignede de Sange, 
de lange delvis hjemmestrikkede Sange, der 
synges ved festlige Lejligheder. Den Slags 
betyder naturligvis , ingenting, men værre 
er det, at det er dokumentabelt, at mange 
ikke har været i Stand til at løse den Opgave, 
de blev stillet over for, nåar de kom ind i det 
hemmelige Rum. Det store Antal Stemme- 
sedler med dobbelt Afkrydsning taler deres 
eget Sprog. Dette Dobbeltkryds er natur- , 
ligvis fremkommet paa den Maade; at en , 
Vælger først har sat sit Kryds ved et Parti, 
som han mente var et andet. Efter at han 
saa har opdaget, at han har ladet sig narre 
af en tilfældig Navnelighed, har han fundet 
det Parti, han vilde, stemme paa, og derefter 
har han sat sit Kryds ud for dette Parti. 

Det er konstateret, at det drejer sig 
om adskillige Tusinde Stemmesedler, som 
er blevet erklæret for ugyldige i denne An- I ' 홢 
ledning, Og saa maa man endda huske 
paa, at her drejer det sig om de Mennesker, 
som har opdaget Fejltagelsen, medens de 
endnu befandt sig i Stemmeafgivningsrum- 
met. Men naar der er saa mange, der har 
opdaget Fej ltagelsen, hvor mange kan der 
saa ikke tænkes at være, . som , slet ikke 
har opdaget den? ; 

Vi har Eksempler paa, at gamle Menne- 
sker, efter at de har lagt Stemmesedlen 
i Urnen, grædende har beklaget sig over, 
at de har. stemt forkert. Ogsaa de har 
altsaa opdaget Fejltagelsen, men der har 
naturligvis ikke været Mulighed for at 
rette den. Men saa er der de mange, der 
slet ikke har opdaget Fejltagelsen. Vi kan 
naturligvis ikke opgøre, hvor mange det er, 
der kan kun blive Tale om et Skøn. Men 
saa meget gaar jeg ud fra, alle kan være , 
enige om, at det er Rigsdagens Pligt at give 
Stemmesedlen en saadan Form, at den 
Slags Fejltagelser undgaas og man faar 
Sikkerhed for, at Vælgerne stemmer ,, paa 
det Parti, som de virkelig ønsker at støtte. 
Jeg mener, at denne Sikkerhed skabes gen- 
nem de Bestemmelser, der her foreslaas, 
og jeg ser naturligvis bort fra den Vittighed, 
der kan siges om, at man, efter at de for- 
skellige Partier er kommet til at staa ved 
Siden af hinanden, nu kan tale om, at der I I < 
bogstavelig talt foreligger en Kryds- og 
Tværsopgave. Det, der er det vigtigste, er, 
at man skaber Overskuelighed, og desuden - 
at man gennem denne Form søger at nærme 
sig den kommunale Valglovs $t,émiRéseddiBI 
saa meget som muligt. Gennem lange 
Tider har man jo bestræbt sig for at gøre 


